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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.357/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli
n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mir&sjelljes p&r Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés q€ do t&€ mbahen mé dat& 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur m¢ dat€ 07.02.2025, merr kété;

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa A.nr.357/2025 e datés 04.02.2025, parashtruar nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjatés fushaté
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Kosovés, & do t& mbahen me daté
09.02.2025.

Arsyetim

Me datg& 04.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankes& nga subjekti politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), né t& cilén theksohet se me date 02.02.2025 né& ora 19:00, n& hapésirén
publike &shté mbajtur tubimi i subjektit politik LVV, né Sheshin “Adem Jashari” né&
Komunén e Ferizajt, pa siguruar paraprakisht leje nga institucioni, ku né két& tubim subjekti
LVV, ka beré shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 p&r Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatgs se Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, respektivisht nenit 4
paragrafit 2 i cili shprehimisht thot&: Subjekter politike té certifikuara, mund té mbajné
tubimet né hapésirat publike, né institucionet arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk
pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi gé kjo té lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ.

Mg daté 04.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér pérgjigje deri me daté 05.02.2025
né ora 11:00.



NEé pérgjigjen né ankesé t&€ datés 05.02.2025, t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV,
theksohet se me dat€ 02 shkurt &shté mbajtur tubimi i Lévizjes Vetévendosje, né qytetin e
Ferizajt, dhe se pretendimet e ankuesit jan€ t€ pa bazuara si¢ ligji i detyron pér parashtrim te
njé ankese edhe pse t& njgjtit nuk bashkéngjisin prova g€ t& mbé&shtesin pretendimet e
shkruara. Andaj konsiderojné se nuk e kan& obligim ligjor q€ t& bashkéngjisin lejen, pér
arsye se kéto i pérkasin palés ankuese e cila duhet ti mbé&shtes théniet e saj me prova. M&
tutje né pérgjigje né ankesé theksojné se pér hir t& s& vértetés ja kemi bashkangjitur provén
me t& cilén kemi leje pérkatése, valide dhe ligjore pér organizimin e tubimit t& datés 02
shkurt 2025 né& Ferizaj nga organi kompetent.

Pérgjigjes n& ankese i &shté bashkangjitur n& cilésiné e provés Leja e tubimit.

Paneli, pasi q& shqyrtoj dhe vier&soi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli ka gjetur se bazuar né nenin 4 paragrafi 2 t€ Rregullores 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, ¢ cila
shprehimisht pércakton” Subjektet politike t¢é certifikuara mund t¢é mbajné tubime né
hapésirat publike, né institucionet arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e
rregullt e tyre dhe pasi qé kjo té lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ”.

Késhtu ge paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1&ndés, vlerésoi se bazuar né
Rregulloren Nr.07/2024 pér Fushatén ¢ Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés s€¢ Zgjedhjeve
dhe Deklarimin Financiar, neni 4 paragrafi 3 éshté parapare: se subjekti politik gé déshiron
té organizojé wnjé tubim politik, duhet ta dorézojé formularin pér njofiim pér tubim né
Komisionin Komunal t¢é Zgjedhjeve (KKZ), jo mé voné se njézeté e katér (24) oré para kohés
kur éshté planifikuar mbajtia e tubimit me mé pak se dygind (200) pjesémarrés dhe jo mé
voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé
se dyqgind (200) pjesémarrés, ndérsa nén paragrafi 4 thekson se : KKZ pas pranimit té
Jormularit nga subjekti politik e regjistron né libér té protokollit dhe vendos pér miratim
sipas datés dhe kohé sé pranimit té wnjoftimit”. KKZ jo mé voné se ora 09:00 né ditén e
tubimit e njofton policiné dhe zyrén pér qéllime té monitorimit”.

Andaj Paneli bazuar né formularin e njoftimit p&r mbajtjen e tubimit politik nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, ka vértetuar se subjekti politik LVV, ka dorézuar formularin pér
njoftimin pér mbajtjen e tubimit politik me datén 02 Shkurt 2025, pér mbajtjen e tubimit
politik né sheshin “Adem Jashari” n€ Komunén e Ferizajt n& ora 19; 00, dhe mbi két& arsye
Paneli ka gjetur se subjekti politik LVV ng fjalé ka vepruar n& pérputhje me dispozitat e
lartcekura, pasi qé &shté vértetuar se subjekti politik né fjalg¢ pérve¢ q& ka marré leje,
pérkatésisht e ka njoftuar Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve i njéjti me tubimin e mbajtur
nuk e ka penguar punén e rregullt t& institucionit né fjalé&.

Andaj duke u mbéshtetur né€ nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoi se pretendimet e
palés ankuese jané t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoi, pér faktin se subjekti politik
LVV, lidhur me mbajtjen e tubimit politik me dat& 02.02.2025, ka dorézuar formularin pér
njoftim pér mbajtjen e kétij tubimi né KKZ-KQZ, pér t& cilin tubim i &shté miratuar kérkesa
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nga ana e KKZ-KQZ, andaj nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si
déshmi parashtruesi i ankes&s nuk ka arritur q& t& vértetoj se kéto veprime paraqesin shkelje
t& dispozitave t& lartcekura t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si t& tillé t& nj&jtén e

refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.357/2025 mé datén 07.02.2025

Kryesuese ¢ Panelit
Kymete Kicaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



